« Et les composés symbolisent en cela avec les simples. Car, comme tout est plein, ce qui rend toute la matière liée, et comme dans le plein tout mouvement fait quelque effet sur les corps distants, à mesure de la distance, de sorte que chaque corps est affecté non seulement par ceux qui le touchent, et se ressent en quelque façon de tout ce qui leur arrive, mais aussi par leur moyen se ressent encore de ceux qui touchent les premiers, dont il est touché immédiatement : il

s'ensuit, que cette communication va à quelque distance que ce soit. Et par conséquent tout corps se ressent de tout ce qui se fait dans l'univers ; tellement que celui qui voit tout, pourrait lire dans chacun ce qui se fait partout et même ce qui s'est fait ou se fera ; en remarquant dans le présent ce qui est éloigné, tant selon les temps que selon les lieux : *sumpnoia panta*, disait Hippocrate¹ »

Le réel est tout entier inclusion, convergence et entr'expression : inclusion de toutes multiplicités sous une infinité de points de vue ; convergence de tous les points de vue sur un même monde ; expression réciproque de tous les points de vue entre eux et de toutes les multiplicités entre elles. Toutes les perspectives sont pour ainsi dire immanentes les unes aux autres, et ce monde perspectiviste est plein et continu. Mais cette immanence, cette plénitude et cette continuité leibniziennes ne sont pas totales : l'existence est au prix d'un principe d'exclusion qui marque sa limite. Pas de convergence de toutes les perspectives sans exclusion de toutes les perspectives divergentes. C'est ce point qui retiendra, nous allons le voir à présent, toute l'attention de Deleuze lecteur de Leibniz.

2 - Convergence et existence

L'ensemble des substances forme un *extensum* qui n'est pas l'espace, mais le fonde (les points métaphysiques ne sont pas étendus, ils ont une unité formelle et idéale), et le fonde comme *continuum* : il est lui-même une unité idéale, une synthèse commandée non par la juxtaposition spatiale, qui n'en est pas capable, mais par la compossibilité logique et, pour le monde créé, la coexistence réelle. Cette coexistence n'est possible que parce que chaque série substantielle est complémentaire des autres sans se confondre avec elles : l'harmonie des séries est assurée par l'articulation du principe des indiscernables (il n'y a pas deux séries identiques, c'est leur différence qui seule permet leur coexistence) et de la loi de continuité (entre deux séries, il y a un passage à la limite, un prolongement analytique de l'une dans l'autre, un rapport